

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową miejscem 2 zł 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 2245. Skrz. p. 45.  
Redaktor lub jego zastępca przyjmują ogłoszenia z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 19-30 po poł. Tekstów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadstawie 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobnie ogłoszenia wiersz małosłowy 25 gr. Każdy dalszy wiersz 15 gr. Najtańsze ogłoszenia 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Walka na niemieckim olimpie trwa

Jest rzeczą dobrze wiadomą, że w łonie partii panującej w Niemczech od wiosny 1933 r. niema jedności ani idyllicznej zgody. Na szczytach władzy toczą się nieustannie walki, zarówno natury ideowo-programowej, jak i czysto osobistej. Ze źródeł dobrze poinformowanych dowiadujemy się o wielu ciekawych szczegółach na temat walk i antagonizmów, rozsadzających grupę rządzącą obecnie Niemcami.

Zgrubszą rzecz biorąc, są cztery grupy, zwalczające się wzajemnie i zdążające, każda z osobna, do wyeliminowania lub co najmniej jaknajwiększego osłabienia grup pozostałych. Pierwsza z nich — to grupa, koncentrująca się dokoła osoby marszałka Hindenburga, a więc, jak łatwo się domyślić nie hitlerowska. Na czele jej stoją: minister spraw zagranicznych Neurath, jego pomocnik, sekretarz stanu Meißner oraz pułkownik Oskar Hindenburg, syn feldmarszałka, który, jak wiadomo, wywiera silny wpływ na swojego sędziego ojca i przyczynił się w swoim czasie walnie do powołania obecnego rządu. Ku grupie tej cięża wielcy właściciele ziemscy, 90 proc. Reichswehry i co najmniej dwie trzecie Stahlhelmu.

Druga grupa koncentruje się dokoła osoby kanclerza Hitlera. Należą do niej, oprócz „Führera”, pułkownik Röhm szef sztabu S. A., świeżo mianowany ministrem Rzeszy; doktor Frick, minister spraw wewnętrznych; wreszcie Rudolf Hess, wiceprezes partii hitlerowskiej, również nie dawno zamianowany ministrem. Siła tej grupy polega przede wszystkim na szturmach oddziałach S. A. i S. S. Poza tym zwolennicy jej rekrutują się głównie z porządniejszych urzędników i tych robotników wielkich miast, którzy nie pozostali wierni partiom marksistowskim.

Trzecia grupa — to grupa Göringa, owolęka- o bezgranicznych ambicjach. Wiadomo, że kumuluje on cały szereg stanowisk, jest jednocześnie posem, presem Reichstagu, presem ministrów pruskich, ministrem lotnictwa Rzeszy, presem Rady Państwa, a ponadto generałem... Szczególnie ważne jest jego stanowisko premiera pruskiego gdyż dzięki niemu ma on w swoim ręku tajną policję państwową, elytną „Gestapo” (Geheime Staatspolizei), rodzaj rosyjskiej GPU, tylko na pruską modłę... Dokoła Göringa koncentrują się przedstawiciele ciężkiego przemysłu niemieckiego z Thyssenem na czele. Mimo, iż zapewniają oni Hitlera o swojej wierności, nikt tego nie bierze na serio. Faktem jest, iż magnaci przemysłu obawiają się Hitlera i jego tendencji socjalizująco-etykietowych. Wielcy kapitaliści Niemiec pokładają swoje nadzieje w Göringu, o którym wiedzą, że będzie się on zawsze ostro sprzeciwiał utopiom programu ekonomiczno-społecznego Nazy. Od Göringa zależą również największe obciążenia materiału wojennego: to duża przyczyna, zapewniana mu sympatią i przywiązaniem wielkich przemysłowców... Dokoła Göringa skupiają się również wyżsi urzędnicy państwowi oraz sędziowie, żądni awansów i zaszczytów.

Wreszcie czwarta grupa — najciekawsza, bo nieuchwytna i anonimowa — to t. zw. grupa opozycyjna. Jedynicy ona ludzi którzy należeli kiedyś do innych stronnictw, nawróconych pozornie na hitleryzm. Ta grupa tajnych, nieuchwytnych wrogów, stosujących sabotaż „intra muros”, stanowi poważne niebezpieczeństwo dla partii panującej; tem niebezpieczniejsze, że nieuchwytna i bezimienna...

Oprócz tych czterech grup głównych istnieje jeszcze t. zw. koterja. Pierwsza z nich — to koterja Kronprinca. Podtrzy-

muje ona bliskie stosunki z grupą Hindenburga, ale jednocześnie nie wyrzeka się przyjaźni z grupami Hitlera i Göringa... Istnieje nawet podejrzenie, że „niewidzialna” grupa opozycyjna (o której wy-

raż) jest na zoldzie Koruprinca który stara się podnieść i popierać maikontentów...

Zupełnie odosobnione stanowisko zajmuje Göbbels, minister propagandy, jeden z najdzielniejszych współpracowników „Führera”. Koterja Göbbelsa stoi na wet dość blisko Hitlera, ale zawsze nie jest to samo... Göbbels zwalcza wszelkimi siłami Göringa, którego nienawi-

dzi i stara się go zniszczyć. Jednocześnie koterja Göbbelsa szuka zbliżenia z „niewidzialną” grupą opozycyjną i głosi hasła ultra-socjalistyczne (patrz ostatnia mowa Göbbelsa o „niemieckim socjalizmie”); Göbbels zawarłby sojusz z samym chyba diablem, aby tylko zniszczyć Göringa...

Tem również objaśnia się fakt, iż koterja Göbbelsa (do której należy również, Ley, wódz hitlerowskich związków zawodowych) domaga się zupełnego skasowania krajów (Länder) i absolutnej unifikacji Rzeszy. W ten sposób bowiem udało by się obezwładnić Göringa, dzisiejszego władcę Prus. Odebrano by mu premierstwo pruskie, a wraz z tem policję muni-durową i tajną.

K.

## Niema powodów do optymizmu

London. — Korespondent PAT'a na podstawie informacji z poważnych źródeł donosi, że wbrew komentarzom niektórych pism angielskich decydujące czyniki Foreign Office'u nie widzą żadnych powodów do optymizmu. Kanclerz Hitler nie wysunął żadnych propozycji na piśmie wobec ambasadora Phipsa, który u dał się zpowrotem do Berlina z instrukcjami gabinetu brytyjskiego, by wystarał się od niemieckiego ministra spraw zagr. o konkretne propozycje na piśmie, odpowiadające temu, co w formie ogólnikowej oświadczył mu kanclerz Hitler.

Niemieckie ministerstwo spraw zagr. obiecało Phipsovi, który się zwrócił o to w środę, doreczyć mu odpowiedni memorandum w ciągu 24-ch godzin.

Ponieważ zaś rządowi brytyjskiemu zależy bardzo na potwierdzeniu zaproponowanej przez Hitlera ogólnikowej formy paktów o nieagresji we wszystkich sąsiadami, przypuszczają należy, że niemiecki M. S. Z. skorzystało z tej okazji, aby doreczyć dokument ten również wszystkim sąsiadom Niemiec, których ta propozycja dotyczy.

Wszystkie inne punkty rzekomej propozycji Hitlera nie dają powodu do optymizmu, zwłaszcza odmowa Hitlera powrotu do Genewy, czego rząd brytyjski musi się bezwzględnie domagać.



Gwiazdka dla dzieci bezrobotnych. W sali kinoteatru „Ton” w Mokotowie urządzona została przez XVI Komisariat Policji Państw. gwiazdka dla dzieci bezrobotnych dzielnicy Mokotowskiej. Na zdjęciu działo przy stole wigilijnym, obsługiwana przez policjantów.

## Przemówienie Ojca św.

„Konieczna jest modlitwa, zawsze modlitwa”.

Miasto Watykańskie. — W sobotę rano kardynałowie złożyli Ojcu św. życzenia świąteczne, przyczem przemawiał dziekan Świętego Kolegium, kardynał Granito di Belmonte, który wspominał o pociechach duchowych Roku Świętego i podkreślił zdumiewającą aktywność oraz nieustraszoną działalność Ojca chrześcijaństwa, ujawnioną w wielkich ceremoniach jubileuszowych i niezliczonych zatrudnieniach, związanych z kierownictwem Kościoła powszechnego. Mowę swoją kardynał-dziekan zakończył wręczającami swą serdecznością życzeniami dla Namiestnika Chrystusowego.

Odpowiadając na te życzenia, Papież dał wyraz wdzięczności wobec Boga za to niezwykłe przyjęcie, z jakim spotkało się w Świecie całym Jego wezwanie do uczczenia Jubileuszu Odkupienia. Znaczący następnie, że błędne było rozpowszechnione wszędzie przekonanie, iż wigilijne słowa papiejskie będą miały charakter wielkiej, doniosłej mowy, Pius XI-ty dodał, że nie wygłosił ani wielkiej, ani małej mowy, lecz tylko rodzinne przemówienie o dwu sprawach, które najbardziej zwracają na siebie uwagę w tej chwili, t. j. o sterylizacji i o ogólnym zamieszaniu w stosunkach światowych. W kwestii sterylizacji Święte Oficjum ogłosiło dekret z 1931 r., a odpowiedzialnym prefektem tej Kongregacji jest sam Papież. W roku 1930 Ojciec św. ogłosił encyklikę „Casti Connubii”, tak radośnie przyjętą przez cały świat. Te dwa dokumenty wskazują wszystkim wiernym i wszystkim kapłanom, co należy sądzić o tem zarządzeniu i jak pouczać o niem. Co się tyczy ogólnego powikłania stosunków światowych, to Papież przypomniał słowa Napoleona, który, zapytany, co jest najbardziej niezbędne do prowadzenia wojny, odrzekł: pieniądze. Zapytany no raz drugi, powiedział — pieniądze. Nagabywany wreszcie po raz trzeci, dodał: pieniądze. Podobnie Papież wobec tych przeciwności, powikłań i próżnych wysiłków, by przywrócić światu pokój, może powiedzieć: konieczna jest modlitwa, jeszcze raz modlitwa, zawsze mo-

dlitwa. Tak czyni zawsze Papież i ufa, że tak czynią wszyscy wierni, okazując posłuszeństwo nakazowi Zbawiciela, który powiedział: „Oporet semper orationumq; deficere”. (Należy zawsze modlić się; nigdy nie rozpaczć). Przemówienie swoje Ojciec św. zakończył udzieleniem błogosławieństwa apostołskiego zebrany.

## Straszliwa katastrofa kolejowa pod Paryżem

Ponad 500 ofiar strasznej katastrofy

Paryż. — W sobotę wieczorem najechnął między stacjami Vaires-Torey i Lagny-Thoringny w odległości 25 km. od Paryża o godz. 8.15 pociąg pospieszny Paryż — Strasburg na pociąg pospieszny Paryż — Nancy, przyczem wszystkie wozy obu pociągów zostały całkowicie zderżone.

Wedle dotychczasowych obliczeń poniosło śmierć około 230 osób, a przeszło 300 osób jest rannych.

Jest to jedna z największych katastrof w historii dzisiejszego kolejnictwa, której przyczyną nie można na razie pewnie ustalić.

Wedle ogólnych przypuszczeń, mrozy oraz mgła były przyczyną katastrofy, jakkolwiek nie można zaprzeczyć, że także i karygodna lekkomyślność powiększyła rozmiary tegoż nieszczęścia. Stwierdzono wedle najnowszych doniesień, że wozy pierwszego pociągu sporządzone były z drzewa i pochodzą jeszcze z czasów przed wojennych, a zatem sporządzone były z materiału małoodpornego przy uderzeniu wózów kolejowych najnowszych typu.

Wiadomości o tej katastrofie wywołała w stolicy Francji ogromne przygnębienie oraz ogólną żałobę.

Co do szczegółów donoszą, że jeden z tych dwóch pociągów przeoczył sygnał i wjechał z całą siłą na drugi pociąg. Trzeci pociąg, który jechał w odwrotnym kierunku, zatrzymany został jeszcze na czas na

100 m. od miejsca katastrofy. Premier francuski, oraz kilku ministrów udało się natychmiast na paryski dworzec wschodni, dokąd przewieziono ofiary. Maszynista i palacz pociągu Paryż — Strasburg zostali aresztowani.

Paryż. — Pociąg pospieszny Paryż — Nancy odjechał z półgodzinnym opóźnieniem.



Zgon słynnego podróżnika. Słynny podróżnik duński, badacz Grenlandii Knud Rasmussen, zmarł w tych dniach w Kopenhadze.







dano dzieciom kilkadziesiąt par bucików...  
Zakończenie wzniesiono okrzyki na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej...

Zakończenie wzniesiono okrzyki na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, P. Prezydenta Prof. Mościckiego i Marsz. Piłsudskiego.  
Zebrani w serdecznych słowach dziękowali za podarunki oraz za sprawienie niepodziękowań i uciechy dzieciom...

Z uroczystości św. Mikołaja. W szkole powszechnej Nr. 6 w Częstochowie odbyło się w dniach 8, 9 i 10 b. m. uroczyste przybycie i powitanie św. Mikołaja...  
Z akademickiego balu Sylwestrowego. Akademicy w Częstochowie w niedzielę 31 b. m. w salach hotelu „Polonia” urządzają tradycyjny bal Sylwestrowy...

Sylwester w Straży Ogniowej. Staniem Kolegium Absolwentów Szkoły Handlowej Sow. Kupców Polskich w Częstochowie zostaje urządzony w niedzielę, dnia 31-go grudnia 1933 r. (Sylwester) wielki Sylwestrowy Bal Kupiecki w sali Straży...  
„Grozne” termometry. Od 1 stycznia wolno będzie — jak wiadomo — sprzedawać tylko termometry z jedną skalą — Celsjusza...

Krwawa masakra w barakach na Stradomiu. Kilkunastu rannych od siekier, bagnatów i szabli.  
W ub. sobotę o godz. 10-iej i pół w nocy mieszkańcy baraków miejskich na Stradomiu zaalarmowani zostali przeraźliwymi krzykami i rozpaczliwym wzywaniem pomocy...

Z Sądu Okręgowego. Tow. Ubezpie. „Europa” przegrało proces z sukcesorem Allerta.  
W ub. piątek Sąd Okręgowy pod przewodnictwem sędziego okręgowego Cwiałkowskiego ogłosił wyrok w sprawie spadkobierców zmarłego przed dwoma laty przedsiębiorcy budowlanego śp. Augusta Allerta...

Wyrok ten jest o tyle ciekawy, że Sąd podzielił brońnią przez pełnomocnika rodziny Allertów...  
Podzielił brońnią przez pełnomocnika rodziny Allertów, że suma ubezpieczenia w wysokości 2 tysięcy dolarów winna być wypłacona w pełnej wartości...

Wypłała należnej Allertom sumy ubezpieczeniowej.  
Kurs dolara. Banknoty dolarowe w prywatnych obrotach po 5,67.

Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 27 na 28 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki p. Kozankiewicza i Frydęgo, III Aleja 50. J. Pogorzelskiego, ul. Krakowska nr. 38.

Wykrycie zbrodni

Widmo sądu doraźnego w Częstochowie. Jak donosiliśmy w sobotnim numerze naszego pisma na terenie wsi Przystajni, na samym pograniczu polsko-niemieckim, znaleziono zwłoki 23-letniego mieszkańca tejże wsi Hercyka Ickowicza...  
W dochoźdenia policji ustaliły, że sprawcą napadu jest mieszkaniec tejże wsi 30-letni przemysłnik, Adam Radlak...

Bankę znaleziono, ale bez mleka. Stepy Franciszek (Strażacka 5) zameldował policji, że gdy dnia 23 b. m. wziął mleko, na Ostatnim Groszu skradziono mu bankę blaszaną zawierającą 24 litry mleka...  
Za kradzież węgla. Za kradzież węgla na stacji kolejowej Stradom zatrzymany został Napora Stanisław...

Czyj rower? W III Komisaryce P. P. znajduje się do rozpoznania rower, pochodzący prawdopodobnie z kradzieży...  
Z szulflady. Brank Piotr (Al. Wolności 43/47) zameldował policji, że z szulflady szafki w mieszkaniu skradziono mu 20 złotych.

Kronika sportowa. Dwa nowe zwycięstwa piłkarzy krakowskich. Po świętnych sukcesach w Brukseli i Madrycie krakowska reprezentacja piłkarska rozegrała, podczas świąt, dwa mecze wśród polskich ośrodków emigracyjnych w północnej Francji...  
Carnera wyzwany. Mecz bokserski w wadze ciężkiej między Belgiem Pierre Charles'em a Niemcem von Poratem...

Ostatnie wiadomości. PODRÓŻ MIN. SIMONA. Rzym, 27.12. — Angielski minister spraw zagranicznych sir John Simon przybył wraz z małżonką na Capri...  
Echa niebywałej katastrofy pod Paryżem. Paryż, 27.12. — Pośród zabitych znajduje się trzech parlamentarzystów: Wiktor Schleiter, poseł z departamentu Meusy, Henryk Rollin, poseł z Górnej Marny i Paweł Morel, b. podsekretarz stanu w min. spraw wewnętrznych w gabinetach pp. Poincarégo, Brianda i Barthou.

Cieżko rannym jest również poseł z departamentu Marny p. Gaston Poittevin, umieszczony w klinice prywatnej. Ma on złamane udo i zranioną łydkę, oraz kilka kontuzji w głowie. Stan jego nie budzi obaw.  
Pierwszą kondolencję złożył wladom kolebujkim i rodzinom ofiar Prezydent Republiki p. Albert Lebrun, który udal się osobicie na dworzec Wschodni, ażeby tu złożyć hołd szeregom ulozonych pokotem ofiar katastrofy.  
Nadeszły kondolencje od Ojca Świętego i napływają kondolencje od wszystkich rządów państw europejskich. Pod wielkim wzraniem nieszczenia, jakie spadlo na społeczeństwo francuskie Paryż w święta pogrązony był w żalobie. Dość chotyczne jeszcze listy z górą...

około godziny 17-iej dostał się za pomocą otwarcia drzwi dobrany kluczem niejakiej Wiczorek Konrad z ul. Stawowej nr. 10, który odważył zamęk przy kufurze i szulfladach, chęć dokonac kradzieży pieniędzy. Spłoszony przez meldującego zbiegł.  
Złosiłwy figiel. Urbach Icek, (Warszawska 50) zameldował policji, że nieznaną sprawcą w dniu 25 b. m. o godzinie 4-iej rano przejął mu druty od telefonu i określił nim klamkę u drzwi.  
Hurtowa kradzież mięsa. Dnia 24 b. m. nieznanymi sprawcy dostali się do jatki Szlamy Federmana przy ul. Aleja Wolności, skąd skradli 120 kg. wołowiny, 12 kg. cielęciny, kozuszek damski i inne drobiazgi, na sumę 170 zł.

Osoblwe „zyczenia” świąteczne

Dnia 24 b. m. do mieszkania Orzechowskiego Józefa przy ul. Pogodnej nr. 9 przyszedł złożyć życzenia świąteczne nieznanymi osobnik w towarzystwie niejakiego Kapkowskiego. Po złożeniu życzeń osobnik ten przebił wiszący na ścianie obraz przedstawiający św. Rodzinę. Jak ustalono awanturnik ten nazywa się Stanisław Tomaszewski.  
Za kradzież węgla. Za kradzież węgla na stacji kolejowej Stradom zatrzymany został Napora Stanisław...

Czyj rower? W III Komisaryce P. P. znajduje się do rozpoznania rower, pochodzący prawdopodobnie z kradzieży...  
Z szulflady. Brank Piotr (Al. Wolności 43/47) zameldował policji, że z szulflady szafki w mieszkaniu skradziono mu 20 złotych.

ZAMORDOWANIE BISKUPA.

London, 27.12. — Z Nowego Jorku donoszą, że wielkie oburzenie wywołało za mordowanie arcybiskupa ormiańskiego Północnej Ameryki, Leona Turaniana. Arcybiskup został zabity podczas nabożeństwa w dzień wigilijny. Sprawcy mordu należeli do tajnej organizacji emigracyjnej Ormian, której siedziba znajduje się w Europie. Arcybiskup był przyjacielem osprzynie Sowietom. Oprócz arcybiskupa 6 osób, w tem dwie kobiety, zostały zabite. Główny sprawca mordu został złapie. 4-ch innych schwytano. Policja z trudem obroniła ich przed samosądem tłumu.

NASTĘPCA TRONU JAPONJI.

Tokjo, 27.12. — Cesarzowa japońska powiła syna. Wiadomość ta wywołała olbrzymią radość w całym kraju, albowiem jest to pierwszy potomek męski pary cesarskiej.

OFIARY.

Na Kuchnie ks. prał. Wróblewskiego: Stanisław Ruprecht (syn) zł. 10. Bezmieście zł. 10. Na Arcybractwo Różańcowe: Stanisława Włodarska zł. 1, Krzemicki zł. 25. Teatr Ludowy przy ul. Narutowicza zebrane z jasełki przed p. E. Sucheckiego zł. 16,17 na biedne dzieci od uzn. ks. prał. Wróblewskiego.

POKÓJ z oddzielnym wejściem, od wynajęcia, ul. Ślaska nr. 24 m. 2. 3531

POTRZEBNA zaraz fryzjerka odułotorka. Zakład fryzjerski ul. Wieluńska nr. 27.

UNIEWNIAM skradzione mi w pogięgu w dn. 22. XII. 1933 r. woskta na sumę 5,000 — zł., wydane przez p. Jeźnigo Strowskiego — in biego, dowód osobisty i inne książeczki cłonkowskie, wydane na imię Jana Maciejowskiego. — Maciejowski.

DZIEWCZYNA do stuby potrzebna — (tamte krowe sprzedam, ul. Kazimierza nr. 10.

LOKAL słońeczny 2 pokoje z kuchnią, przedpokój, windy, ogrody, wynajmie, ul. Kazimierza nr. 10. 1862

ZGINAŁ piesek czarny, bez ogonka, wabił się Azik. Proszę odzwodnić za nagrodą II-ga Aleja nr. 23, dzorczca wskaze. 3533

OKAZJA są do sprzedania: biurka, fotele, szafy, krzesła, maszyna do pisania i p. Kamierzela Notariusza Jasińskiego, ul. Panny Marji nr. 22.

ZAKŁAD fryzjerski ul. Katedralna nr. 3/5, Jedliński — zniżył ceny: golenie 20 gr., strzyżenie 30 groszy.

MYDŁO „PALMA” wyrobu A. Piątkowskiego, Aleja nr. 26 lub ul. Wesoła nr. 2, to najlepszy i najtańszy środek do prania.

ŁADUJEMY akumulatory dla radioodbiorników po zł. 1.— Zakłady Elektrotechniczne F. Blachowicza i Syna ul. Kościuszki nr. 17/19.

ZGUBIONO 2 kwity lombardu N.ry: 29879 i 20901. 3533

ZGUBIONO legitymacja bezrobotnia wyd. na imię Szczepan Kowalczyk. 1861



